第 1 頁，共 3 頁

「新竹市都市設計及土地使用開發許可審議委員會」

第 254 次委員會會議紀錄

一、 時      間：中華民國 111年 6月 13日下午 1時 30分

二、 地      點：新竹市政府第一會議室

三、 主  持  人：林召集人智堅(陳副召集人章賢 代)

四、 出列席單位：詳簽到簿                              紀錄：邱依凡

五、 報告事項：

(一) 新竹市都市設計及土地使用開發許可審議辦理情形說明

都市發展處報告：略。

決議：知悉。

(二) 新竹市都市設計及土地使用開發許可審議委員會第 253 次委員會會議決

議辦理情形。

都市發展處報告：略。

決議：原則同意備查。

六、 報告案：

(一) 「香山綜合休閒運動館新建工程(第二次變更設計)」都市設計審議報告案

都市發展處報告：略。

決議：原則同意追認。

(二) 「上霖建設西濱段482-16等1筆地號集合住宅新建工程」都市設計審議報

告案

都市發展處報告：略。

決議：原則同意追認。

(三) 「昌昕建設股份有限公司新竹市建華段880地號辦公室、集合住宅新建工

程」都市設計審議報告案

都市發展處報告：略。

決議：原則同意追認。

第 2 頁，共 3 頁

七、 審議案：

(一) 「國家住宅及都市更新中心新竹市崙子段2059-6地號等2筆土地中雅安居

社會住宅新建統包工程」都市設計審議案

設計單位報告：略。

討論：略。

決議：

1. 本案依委員及相關單位下列意見修正後，並提送予一位委員及業務單

位審視確認後通過：

(1) 開放空間及景觀規劃：

a. 請酌設兩處公共藝術及街道家具，並補充相關圖說。

b. 建議幼兒園課後能再利用成為鄰里開放空間(如遊戲場等)，以提

供更多公益性。

c. 平面配置圖之實牆與通透牆請繪製清楚，兩棟門廳須通透，另北

棟電梯廳旁室內走廊請開門向外，以利使用右側開放空間。

d. 請調整天井位置及綠地景觀配置，另天井深度達地下三層，請檢

討防空避難室之區劃，加強天井防墜等防護措施，請附相關圖說。

e. 請取消右側綠地間兩棵喬木，另幼兒園遊戲區及綠地請配置喬木

供遮蔭。

f. 部分人行空間淨寬、開放空間之硬舖面比例過大，請再整體調

整。另東側喬木帶與綠地間之通道請增至4公尺寬。

g. 建議隔壁基地(公辦都更更新單元)，應配合延續凌雲公園至延平

路景觀軸線設計，自基地境界線退縮20公尺之通廊。

h. 建議車道以植栽隔離，避免造成危險，並請注意東南角處之喬木

勿阻擋凌雲街進出車輛之視線。

i. 建議楓香改用青楓、烏臼等原生樹種，灌木選種宜再多樣化，2

樓人工地盤與1樓植栽建議有所區分，並請改用較耐旱之地被植

物。

j. 建議地面層樓版高程一致，可增加植栽覆土深度而利於生長。並

請檢討全區喬木之覆土深度是否足夠。

k. 本案社會住宅含托老及幼教功能，景觀配置及效益甚為重要，請

再加強景觀規劃。

第 3 頁，共 3 頁

l. 基地高程由南往北下降，將造成基地水量皆往北側延平路排洩，

請檢討延平路側溝是否可容納基地排水，另半戶外廊道亦須考量

地面高程排水問題，請附相關圖面說明。

m. 本依本案所屬都市計畫規定，基地南側須留設寬度至少4公尺之

帶狀式公共開放空間以供為無遮簷人行道使用，且自相鄰道路境

界線起算至少1.5公尺範圍內植栽喬木行道樹。本案車道已佔用

無遮簷空間，建請調整配置。

(2) 交通動線：

a. 請收斂車道範圍，採汽機車雙車道，擴讓出幼兒接送且足夠車輛

迴轉之空間，避免造成接送與住戶車流衝突，並請考量如何錯開

與當地社區從凌雲街進出之車流。

b. 店鋪臨停及日照接送區皆沿延平路側，請說明日照中心接送情形

(含地面層、地下層)及接送區空間是否足以容納接送車輛、店鋪

停車如何處理。

c. 請預留大型車輛修剪喬木之進出動線，且選用耐壓度高之舖面。

d. 請補充汽車、機車、人行等動線分析圖，請補附依《劃設消防車

輛救災活動空間指導原則》檢討之消防救災動線圖。

(3) 建築物規劃：

a. 請確認西北側現有巷道是否占用到本基地，以及如何與本基地連

動，並請補附指示(定)建築線圖以利檢視。

b. 基地外鋪面植栽等(崙子段2046及2047-2地號局部)若為本案施

作範圍，則請補附地主同意書。

c. 北棟地面層結構牆請取消或調整位置，因建蔽率尚充足，可考慮

設置遮蔭結構物。

d. 請補充空調主機遮蔽、屋頂花園或設施等圖說。

(4) 業務單位(都發處、交通處)意見如後附。

2. 請申請者於收受會議紀錄之日起3個月內，檢送依決議1修正之報告書

(雙面印刷，並含歷次會議紀錄影本及審議意見修正對照表)1份予業務

單位，俾利業務單位續辦審核備查事宜。

八、 散會：下午 3時 10分。

第 1 頁，共 2 頁

「國家住宅及都市更新中心新竹市崙子段 2059-6地號等 2筆土地

中雅安居社會住宅新建統包工程」都市設計審議報告書會辦意見

項次 審      查      意      見

交通處

1

基地戶數及商業單元共 61 戶，僅設置 288 席汽車，難以滿足實際使用情

形，請檢討汽車格位至少一户一車位，另設置 653機車位，建議再檢討增

加以符合實際需求，避免停車位需求外溢，以達基地自需停車內部化目

標，另日照中心幼兒園員工停車需求亦請內部化。

2 本案所規劃汽機車停車位是否以入住社宅住户為優先考量，請補充說明。

3

指定留設帶狀開放空間人行道與鄰接道路(延平路一段、凌雲街)路面設置

無障礙坡道，無障礙坡道位置請於相關圖面明確標示，並禁止店鋪車輛違

規臨停車道及人行道，此部分納入買賣公約、管理、承租等相關公約內，

俾利使用者知曉。

4

請注意周邊基地之高程，確保無障礙動線得延續，鄰地倘未開發，亦請於

設計時保留可銜接彈性，且不得設有綠帶、公共設施(例如水錶)阻隔，以

利日後動線順平，另無遮簷公共開放空間與人行道間街接介面應平順並符

合無障礙規定，不得有高差。

5 請補充本案防、救災計畫以及雲梯消防車救災動線說明。

6 尖峰時段，請派遣交管人員引導進、出場車輛，以增加車流運行效率。

7

本案開發完成後之停車空間(含臨停需求等)已滿足自身需求並基地內部

化處理，未來不得以停車空間不足為由向市府交通相關單位申請開放路邊

停車，此部份納入買賣公約、管理、承租等相關公約內，俾利使用者知曉。

8
日照中心臨停區不宜規劃於延平路，且規劃於路側，最後淪為違規場所，

亦無法可管，請評估內部化可行性。

9 幼兒園臨停區無詳細配置，應確認接送席位進出場動線、迴轉空間。

10
汽機車停車場進出交織，請提出交通安全配套措施。

11
請補充身心障礙者進出基地外部無障礙動線。

12 基本開發規模甚大，為減緩交通衝擊，請評估捐贈 Youbike 場站可行性。

https://www.google.com/search?rlz=1C1GCEU_zh-TWTW993TW993&sxsrf=ALiCzsbE03ZewTPGGlFxyKpPaq7fyY-AQQ:1655458890869&q=Youbike&sa=X&ved=2ahUKEwiHpIX5mLT4AhXlzIsBHc4eC1MQ7xYoAHoECAIQOQ

第 2 頁，共 2 頁

都市發展處

1

本建築計畫主要提供社會住宅使用，建議有關離街裝卸場未來如建築物申

請變更用途為非供住宅使用時，再依規檢討設置應附設裝卸位數；另請標

註裝卸車位位置。

2
請補充附件指示中心興辦新竹市北區崙子段社會住宅函文及有關設計內

容會議記錄。

3

文內敘明依據住宅法第三條第一項第二款：「社會住宅：指由政府興辦或

獎勵民間興辦，專供出租之用之住宅及其必要附屬設施。」並且補充內政

部 110.12.8台内營字第 1100817582號令及附表內容，並補充住宅法開發

方式及附屬設施依據等，以資憑據。

4
請調高本報告書內所有平面配置彩圖清晰度，以利判讀，空間名稱亦請標

示完整。

	20220629114718509
	1110613第254次委員會會議紀錄v2
	20220629112126543
	1110621「中雅安居」審查意見